Quæ quidem commoda, ex studio Historiæ Patriæ profluentia, majora certe quam quæ paucis exponantur, ut alumni Scholarum vere adsequantur, scite oratione & accurate in eadem tractanda versandum est. Pædagogorum igitur permagni interest studiosissime perscrutari, quomodo hanc scientiarum didacticarum partem adolescentibus ita proponant, ut hos ad finem ejus & universalem, in ultima humanitatis meta adsequenda positum, & singularem, in bonis civibus formandis versantem, tutissime perducant. Nos enimvero, qui nostratum delectamur rebus, haud frustraneam nosmet in eo collocasse putavimus operam, ut aptissimam eruamus methodum, qua

usu.

---

7). De usu & methodo Historiæ patriæ, ejusque in educatione quæcunque nationali utilitate cfr. Magasin för Förfäldrar och Lärare af BROGMAN I. Häft. 1810. pag. 31 sqq.

studium Historiæ Patriæ adolescentibus nostris, maxime  
in Scholis publicis, optime instiletur. In qua vero re  
tractanda ita potissimum verendum nobis existimavimus,  
ut & materiam hujus Historiæ constitueremus, & formam  
eligendam examinaremus. Qualis autem nostra de utra-  
que re est sententia, talem eam examini Civium benigno-  
rum in sequentibus breviter subjecere ausi sumus.

Cum heic sermo sit de Historia Patriæ, qualis in  
Scholis Finlandiæ est tractanda, Lector quidem quisque,  
Nationis nostræ amicus, non tam optet, quam potius ju-  
re postulet, ut nos huic usui studiū Historiæ Fennicæ,  
adhuc injuste neglectæ, maxime commendemus. Ratio-  
nes enim hoc viventes tam sunt multæ & evidentes, ut cuique sponte se offerant: quare nec opus est, ut a nobis  
fusus exponantur. Fata namque gentis nostræ antiquis-  
simæ, quondam numerosissimæ, temporum percusæ flu-  
ctibus, sed vel hodie, valde licet imminutæ, fluorescentis  
varia perlustranda vel extraneum g) quidem quemvis haud  
parum delectabunt: nobis vero, qui terram a Majoribus  
non relictam tantum, sed cultam etiam exornatamque  
inhabitamus, qui religione, scientiis, artibus, institutis,  
culturaque ingenii & animi benefica, ab avis atavisque  
hereditario jure accepta gaudemus, nobis certe nihil est  
decentius & ornatus, nihil jucundius & magis necessa-  
rium, quam res eorum & fata, jam tristia & dolenda,

8). "Må vara att det ock selas Finlands Historia ett betydande poli-  
tiskt intresse: den blir dock intressant genom framställningen af  
dels ursprung och de framsleg, som kulturen har gjort ibland ett  
talrikt till själ och hjerta förräffligt folk. &c. &c." v. Finland  
och dess Invänare af Rühs Övers. I Del, pag. 3.

jam propria & lætabilia, gratissima revolve memoria,  
& facta eorum vicesque pie pendere. Neque tamen usus  
ex hoc studio promanans nos fallet. Historia enim no-  
strarium, politicis licet mutationibus rebusque gestis pa-  
ram abundans, & heróibus victoriosis minus insignis, vir-  
tutibus tamen domesticis & exemplis laudandis, nec non  
vicissitudinibus & rebus variis est utilissima. Vel an vi-  
ta hodie frui vere jucunda, an gratias Majoribus debitas,  
maximas, juste habere & officia hodie viventibus poste-  
risque præstanda lubenter peragere, an præstantiam re-  
rum nostrarum hodiernam recte perspicere, an saluti Ci-  
vium, ut debemus, studere & munera nostra publica &  
privata cupide colere poterimus, si Historiae Fennorum  
sumus ignari, & originis, statuum progresuumque gen-  
tis nostræ variorum notitia destituimur, si ignoramus mo-  
dum, mutationes & molestias, quibus obnoxii majores  
nostræ terræ Fenniæ ex deserto vastissimo in loca amœ-  
nissima excoluerunt, & religionem, instituta, culturam  
que omnigenam ad fastigium, quod hodie tenent, per-  
duxerunt? Hia de cetero & grati haud immemor animi  
quæque gens cum res patrum avide percontari soleat,  
nec nos quidem decet, Historiam avorum, ne in pueris  
quidem erudiendis, quorum memoriarum & animo gentis  
patriæ fata factaque mature omnino haud frustra instilla-  
buntus, diutius negligere.

Quamvis vero Historia Fennica Scholaribus nostris  
maxime est commendanda, facile tamen liquet, eandem,  
nisi ex Historiis gentium exterorum, nobis vicinarum,  
suppleatur, mancam omnino fore & non sufficientem,  
cui foli adhærent juvenes rerum patriarchum studiosi. Quod  
namque ad tempora jam præterlapsa attinet, summe quidem  
necessarium nos ducimus, ut Historia Regni Svecici  
cum

= 8 =

cum Fennica fideliter conjugatur. Svatet vero hoc non  
gratus tantum animus, quo illum populum, omnis fere  
culturæ nostræ hodiernæ auctorem, maximeque Principes  
eius glorioſiſſimos & viros perplurimos, de rebus nostris  
meritissimos, venerandos, æternum colere nostratum est,  
ſed iſla etiam indoles rerum nostrarum historica, quæ  
explicatione ex Historia Svecorum petita diligentiori ca-  
rere vix potest. Gentis enim nostræ cum ea fuerit con-  
ditio, ut omni fere memoria imperio Svecano eslet ſub-  
jecta, neque fata nostratum facile percipi, nec vere ex-  
plicari poterint, niſi interna horum ratio ex conjunctis  
utriusque gentis fatis exponatur. Adolescentes igitur  
in causas rerum inquirentes, & pueri factis ſolis libentius  
adhaerentes, quo veram nationis nostræ notionem histo-  
ricam ſibi formare poſſint, ita nobis ducendi videntur,  
ut mutuum inter Historiam nostratum & Svecorum ne-  
xum ubique probe obſervare & veram rerum nostrarum  
indolement ex historia horum perſpicere diſcant. Quod ve-  
ro ut utile fiat, tota quidem & continua rerum Sveca-  
narum narratio in Historiam nostram patriam neceſſe eſt  
excipiatur.

Cui vero ita connexæ Historiæ, nobis patriæ, æquo  
jure addenda videtur illa gentis potentissimæ Russicæ.  
Ut enim taceamus communionem, qua temporibus & an-  
tiquioribus & recentioribus interfuit inter Fenos Russos-  
que, nostratum accolat, quæque fata noſtra cum rebus ho-  
rum haud raro copulavit, quam autem neglecta horum  
historia vix exponere valebitius, alia ex hodierno rerum  
nostrarum ſtatu exoritur eaque præcipua ratio, qua co-  
gnitionem ejusdem diligentiorem nobis, maxime adole-  
ſcentibus reddit ſumme neceſſariam. Imperio namque  
hujus populi victoriosiſſimi cum iam ſimus ſubiecti, &  
res

— 90 —

res nostratium cum rebus illius arctius conjunctæ, haud quidem cunctari nos oportet, quin populum hunc ejusque non solum instituta, culturam ceteraque hodierna curatius pernoscere, sed res quoque ejus gestas fataque a prima inde memoria repetere studeamus. In qua autem re efficienda adolescentes ex mente nostra sic optime erunt versaturi, ut Historiam Rusorum ubique cum Fennica componant & progressus gentis utriusque diversis ævis inter se comparent. Quibus si addimus vim illam haud negligendam, quam hæc ita consociata historia in harmonia, amicitia & commercio mutuo inter Fennos Russosque efficiendo est præbitura, omnes quidem adsunt rationes, cur fata hujus gentis in Historia patria a pueris juvenibusque nostratium tractentur.

Quæ ex reliquarum gentium exterarum (e. c. Danorum, Polonorum, Tatarorum &c.) rebus Historiam nostram patriam necesse est ingrediantur, ea suis locis obiter magis inferenda; fata vero nationum ejusdem nobiscum originis aliarum (Ingrorum, Estonum, &c.) cum Fennorum rebus apte conjugenda putamus.

Sic vero descripta materia, ex qua Historiam Patriæ, juventuti Fennicæ proponendam, nos componendam censemus, forte quis nobis objicet, nos limites hujus scientiæ nimis dilatasse & potius Historiam Septentrionis, quam gentis domesticæ commendasse, itaque variam magis & implicatam hujus historiæ faciem reddidisse, quam quæ adolescentolorum memoria condatur, aut ab his bene percipiatur. Hæc igitur incommoda quomodo scito rerum afferendarum delectu & prudenti harum dispositione sint evitanda, & unitas in rebus variarum gentium exponendis servanda, breviter age excutiamus.

Ad materiam igitur Historiæ nostræ eligendam quod  
ulterius attinet, usus quidem pædagogicus ejusque finis,  
in fronte opusculi nostri laudatus, est respiciendus. Cui  
autem usui ut bene consulatur, regulæ quidem sunt e-  
ruendæ, ad quas res afferendæ conformentur. Quæ jam  
regulæ heic observandæ aliæ sere nobis haud videntur,  
quam quæ in Historia universalis contexenda commendari  
solent a præceptoribus hujus scientiæ optimis 9). Quod  
enim hujus Historiæ auctores recentiores de toto loquun-  
tur genere humano ejusque ad verum humanitatis finem  
ratione, temporum successu vel promota vel retardata,  
historice enarranda, idem de nationis nostræ patriæ fatis  
afferendis valet. Utque igitur illi non singulis singularum  
gentium rebus exponendis adhærere, nec omnia univer-  
sarum nationum fata, si vel nota illis essent, referre, sed  
totius generis nostri imaginem potius proponere, ejus vi-  
cissitudines vel hodie insignes proferre, eaque præcipue  
ex singulorum populorum, civitatum & hominum factis  
& mutationibus, quæ in res & statum mundi hodiernum  
vim & effectum conspicuum variis locis & temporibus  
prodiderunt, depingere conantur; ita in Historia patriæ,  
Fennis propriæ, qualis ejus idea nobis obverfatur, ea ex